
„Administrátor“
Digitalizace agend vzdělávání 

zdravotnických pracovníků v novém 
systému administrace

11. března 2024, Brno, Maximus Resort



Obsah

§ Úvodní zamyšlení nad digitalizací
§ Co je systém "Administrátor"
§ Klíčové cíle a přínosy Administrátora
§ Hlavní funkční oblasti nového systému
§ Architektura a interakce systému
§ Implementace a další postup

Ing. Daniel Rovný, MBA
Náměstek pro IT a digitální transformaci



"Kontinuální vzdělávání zdravotnických pracovníků 
je klíčovým předpokladem pro zajištění vysoké 
kvality a bezpečnosti zdravotní péče. Rychlý, 
vědecký a technologický pokrok nutně vyžaduje, aby 
zdravotničtí odborníci průběžně rozšiřovali a 
prohlubovali své znalosti a dovednosti bez zbytečné 
administrativní zátěže."

Umožňuje výše uvedené 
současný systém?



Výzvy současného systému SpV

§ Administrativní náročné procesy
§ Omezená integrace informačních zdrojů a systémů
§ Obtížné plánování a optimalizace vzdělávacích kapacit
§ Nedostatečné nástroje pro systematické sledování 

vzdělávacího procesu

Proto Ministerstvo zdravotnictví ČR aktivně iniciuje projekt nového informačního 
systému Administrátor, který přinese zásadní digitalizaci a optimalizaci 
vzdělávacích agend ve zdravotnictví.



Co je systém Administrátor?
Systém Administrátor je moderní, elektronický informační systém, který bude 
vyvinut pro optimalizaci a automatizaci administrativních procesů spojených se 
specializačním a nástavbovým vzděláváním zdravotnických pracovníků. Správcem 
systému Administrátor je Ministerstvo zdravotnictví. Administrátor není veřejně 
přístupný.

Správce a vlastník systému: Ministerstvo zdravotnictví ČR

Provozovatel: IPVZ
Klíčovým cílem nového systému je zjednodušení a zrychlení administrativních 
postupů, což zahrnuje digitalizaci a efektivnější správu akreditačních procesů, 
administraci části agendy specializačního a nástavbového vzdělávání a integraci s 
dalšími relevantními databázemi, národními registry (NR-ZP a NRPZS) a IT 
systémy.



Motivační architektura systému



Klíčové cíle a přínosy Administrátora
1. Optimalizace administrace

o Snížení časové a pracovní náročnosti administrativních procesů spojených s 
postgraduálním vzděláváním.

o Zjednodušení a zrychlení administrativních úkonů.

2. Integrace a přehlednost
o Propojení různých databází a informačních zdrojů.
o Ucelený přehled o vzdělávacích programech a jejich účastnících.

3. Podpora rozhodovacích procesů
o Sběr a analýza relevantních dat.
o Lepší plánování a optimalizace vzdělávacích kapacit a programů.
o Administrátor nebude soustřeďovat žádné údaje o pracovní době školitele, uváděna bude 

pouze formální výše pracovního úvazku v daném akreditovaném zařízení.

4. Zvýšení kvality vzdělávání
o Efektivnější správa vzdělávacího procesu SpV.
o Schopnost lépe a rychleji reagovat na potřeby a trendy ve vzdělávání zdravotnických 

pracovníků.



Klíčové oblasti Administrátora
1. Správa akreditací vzdělávacích programů 

o Kompletní elektronické podání nových žádostech o akreditace
o Přehled platných akreditací a jejich sledování
o Automatizace procesů při žádostech o prodloužení akreditací

2. Monitoring průběhu vzdělávání 
o Elektronické zařazení účastníka do SpV a sledování postupu školenců ve vzdělávacích programech
o Elektronická evidence absolvovaných stáží, kurzů, akcí, výkonů
o Přehledná kontrola plnění digitálních vzdělávacích plánů

3. Automatizovaná komunikace a spisová služba
o Zjednodušená komunikace mezi dotčenými subjekty (MZ ČR, pověřené organizace, vysoké školy, ZZ)
o Elektronická podání a příjem většiny dokumentů
o Centralizovaná spisová služba

4. Modul pro evaluaci vzdělávacích programů
o Zpětná vazba a hodnocení kurzů, stáží, akcí nebo zdravotnických zařízení
o Různá nastavení práv pro viditelnost hodnocení (ministerstvo, garanti, účastníci vzdělávání)

o Analytické nástroje pro vyhodnocování evaluací a jejich efektivní využití

5. Statistiky, analýzy a reporting
o Přehledy a statistiky o vzdělávacích kapacitách

o Analytické nástroje pro mapování a sledování trendů 
o Reporty pro podporu strategického plánování - ÚZIS >>>



Zařazení 
účastníka do 

SpV

Propojení s 
registry ÚZIS

Komunikační 
API pro IS LF

Zrychlení 
administrativy

Automatizace 
komunikace

Centrální 
úložiště dat /
dokumentů

Elektronický 
Logbook / 

Index

Potvrzování 
absolvovaných 

akcí

Informace o 
průběhu 

vzdělávání

Vzdělávací 
plány a jejich 

plnění

Termíny akcí, 
kurzů, 

registrace...

Evaluace kurzů 
/ akcí / 

zdravotnických 
zařízení

Dostupnost /
vytíženost 

akreditovaných 
pracovišť

Evidence 
školenců 

& školitelů

ADMINISTRÁTOR

Informační 
datové služby

Statistická data 
& Reporting

Plánované funkčnosti nového systému



Interakce nového systému skrze API

Administrátor

API = komunikační rozhraní systému



Úrovně interakce v Administrátorovi (LF)
§ Level 0 (L0) - Bez interakce

Definice: Činnosti nevyžadující Administrátora. 
Zůstávají nadále pouze v gesci IS LF.
§ Příklady:

§ Plánování a přihlašování na kurzy.
§ Organizace komisí a závěrečných zkoušek 

(pokud je řešena v rámci IS LF).
§ Organizační záležitosti lékařské fakulty.

§ Level 1 (L1) - Základní komunikační rozhraní
Definice: Synchronizace probíhá nezávisle na 
uživatelské činnosti.
§ Příklady:

§ Přehled akreditovaných kurzů s 
identifikátory z Administrátora.

§ Získání identifikátorů a informací 
přihlášených školenců.

§ Automatický zápis o absolvování kurzu.

§ Level 2 (L2) - Sdílené API s uživatelským rozhraním IS 
LF

Definice: Informace zadávané v IS LF se automaticky 
nahrávají do Administrátora.
§ Příklady:

§ Informace o plánovaných kurzech 
pořádaných LF.

§ Level 3 (L3) - Sdílené API s uživatelským rozhraním 
Administrátora

Definice: Informace zadávané v Administrátorovi 
dostupné pro IS LF.
§ Příklady:

§ Vyhodnocení žádostí o zařazení účastníků ke 
specializačnímu vzdělávání.

§ Vyhodnocení přihlášek školenců ke 
kmenovým a atestačním zkouškám.

§ Level 4 (L4) - Plné využití Administrátora
Definice: Činnosti procesované výhradně přes 
uživatelské rozhraní Administrátora.
§ Příklady:

§ Podání žádosti o akreditace.
§ Sledování stavu akreditací (platnosti).
§ Podání žádosti o zařazení účastníka do SpV.

API = komunikační rozhraní systému



UC01

Případy užití (UC)



UC02



UC11UC11



UC12



UC17

Konkrétní případ užití v interakci IS LF & Administrátor



Další kroky k zavedení Administrátora
1. Aktuální stav

o Rámcové zadání plánovaných modulů Administrátora schváleno MZ ČR dne 21.12.2023.
o Všechny zapojené subjekty ve spolupráci s MZ ČR a IPVZ aktivně spolupracují na 

vytvoření finálního zadání systému.
o Zároveň do konce 1Q 2024 probíhá upřesňování požadavků a specifikace všech 

schválených komponent a funkcionalit.

2. Technologický vývoj modulů
o Do poloviny letošního roku bude vyvinuta základní datová platforma nového systému.
o Dodavatel z VŘ pod technickým dohledem IPVZ vytvoří a otestuje v období 7/2024 – 

7/2025 jednotlivé moduly nového systému administrace.

3. Testování nového systému
o Uživatelská testování proběhnou v první polovině 2025.

o Pilotní provoz IPVZ plánuje spustit v 3Q 2025.

4. Plánované spuštění Administrátora pod novým názvem
o START nového informačního systému se všemi plánovanými a odsouhlasenými 

funkcionalitami pro všechny dotčené subjekty postgraduálního vzdělávání ZP je 
naplánován na 1/2026.



Děkuji za Vaši pozornost

Ing. Daniel Rovný, MBA
Náměstek pro IT a digitální transformaci

daniel.rovny@ipvz.cz

mailto:Daniel.rovny@ipvz.cz

